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Streszczenie

Jednym z zadań wskazanych w Programie Polskiej Energetyki Jądrowej jest zabezpieczenie

dostaw paliwa uranowego dla przyszłych elektrowni jądrowych. Planuje się, że pierwsze

reaktory jądrowe będą zaopatrywane w paliwo dostarczane w oparciu o długoterminowe

kontrakty zawarte ze stałymi producentami. Równolegle będą prowadzone w sposób ciągły

badania mające na celu analizę możliwości pozyskiwania uranu z polskich zasobów.

Świadomość własnych możliwości w kraju, w którym uran był eksploatowany w przeszłości,

jest ważna w chwili zainicjowania szerokiego programu jądrowego.

Celem rozprawy doktorskiej była analiza możliwości pozyskiwania uranu z polskich rud

uranowych i materiałów odpadowych. Badania przeprowadzone w pracy obejmowały ważne

dla technologii produkcji paliwa uranowego etapy: opracowanie wydajnych metod ługowania

uranu z surowców mineralnych, oczyszczanie roztworu potrawiennego oraz wytrącanie

produktu końcowego w postaci tzw. crude yellowcake. Oprócz uranu, rozpatrywany był

również odzysk innych, cennych metali, takich jak: tor, miedź, kobalt, lantan, wanad i iterb.

Zasoby uranu występujące w Polsce należą do zasobów ubogich i są rozmieszczone w kilku

rejonach. Mineralizacja uranowa została stwierdzona w triasowych piaskowcach syneklizy

perybałtyckiej (okolice Mierzei Wiślanej), ordowickich łupkach dictyonemowych (rejon

obniżenia podlaskiego) i cechsztyńskich łupkach miedzionośnych monokliny przedsudeckiej

(Legnicko-Głogowski Okręg Miedziowy) oraz w Sudetach. Uran można również odzyskiwać

z odpadów pochodzących z produkcji kwasu fosforowego oraz wydobycia ropy naftowej

i gazu ziemnego.

W pracy przedstawiono wyniki badań odzysku uranu oraz innych cennych metali z wybranych

surowców krajowych: piaskowców syneklizy perybałtyckiej, łupków dictyonemowych,

odpadów po dawnym kopalnictwie uranu w Polsce oraz surowców i odpadów z przemysłu

miedziowego, takich jak: ruda miedzionośna, odpady poflotacyjne oraz odpady ze zbiornika

retencyjnego Gilów. Wszystkie te materiały poddawano działaniu mieszanin ługujących.

Zoptymalizowano parametry procesu ługowania uranu i metali towarzyszących, takie jak:

rodzaj czynnika ługującego, temperatura, wielkość ziarna, stosunek fazy stałej do fazy ciekłej

oraz liczba etapów ługowania.

Oczyszczanie roztworu potrawiennego, było prowadzone z wykorzystaniem chromatografii

jonowymiennej. Do badań wybrano cztery anionity Dowex1 oraz jeden kationit, Dowex50

WX8. Sprawdzono wpływ ilości oraz rodzaju eluentów na czystość wodnych frakcji

wybranych metali oraz możliwość zagęszczania roztworu potrawiennego.
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Ostatnim etapem pracy była optymalizacja procesów wytrącania poliuranianów z roztworów

o niskim stężeniu uranu. Zbadano wpływ parametrów, takich jak: pH, temperatura, czynnik

wytrącający oraz czas wytrącania, na wydajność procesu odzysku uranu. Po przeprowadzeniu

optymalizacji procesu z wykorzystaniem roztworów modelowych wytrącono diuranian amonu

z roztworu potrawiennego, który był rafinowany metodą chromatografii jonowymiennej.

Analizę chemiczną w poszczególnych etapach pozyskiwania cennych metali z badanych

surowców prowadzono za pomocą metody ICP MS. W kilku przypadkach wykorzystano

również inne metody analityczne, tj. neutronową analizę aktywacyjną i spektrometrię alfa.
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Abstract

One of the tasks highlighted in Polish Nuclear Power Programme is providing continuous

supplies of uranium fuel for future nuclear power plants. It is planned that the first nuclear

reactors will be powered by fuel supplied under long-term contracts with established producers.

In parallel, research to analyse the possibility of obtaining uranium from Polish resources will

be carried out continuously. The awareness of Poland's own uranium supply capabilities is

important when initiating an extensive nuclear programme.

The main objective of the doctoral thesis was to analyse the possibility of uranium recovery

from Polish uranium ores and waste materials. The research which has been conducted covered

important stages of uranium fuel production such as development of efficient methods for

uranium leaching from mineral resources, refining of obtained pregnant solution and

precipitation of crude yellowcake. Apart from uranium, recovery of other valuable metals such

as thorium, copper, cobalt, lanthanum, vanadium and ytterbium was also considered.

Uranium resources which are deposited in Poland belong to low grade deposits and are located

in a few regions of Poland. Uranium mineralization has been found in: Triassic sandstones of

Peri-Baltic syneclise (Vistula Spit area), Ordovician black dictyonema shales (the Podlasie

Depression area), Zechstein copper-bearing shales of the Fore-Sudetic Monocline (Legnica-

Głogów Copper District) and in the Sudetes. Uranium can also be recovered from waste in

process of production of phosphoric acid and, potentially, the extraction of tailings from oil and

natural gas mining.

The paper presents the results of research on the recovery of uranium and other valuable metals

from selected domestic raw materials: Peri-Baltic syneclise sandstones, dictyonema shales,

waste from the former uranium mining in Poland and raw materials and waste from the copper

industry, such as: copper-bearing ore, flotation tailings and tailings from the reservoir of Gilów.

All these materials were treated with various lixiviants. Several process parameters of uranium

and associated metals leaching were optimized, such as: type of leaching agent, temperature,

grain size, ratio of solid phase to liquid phase and the number of leaching stages.

Ion exchange chromatography was used to refine the obtained pregnant solutions. Four Dowex1

anion-exchange resins and one cation-exchange resin, Dowex50 WX8, were selected for the

study. The influence was tested of the amount and type of eluents on the purity of aqueous

fractions of selected metals and the possibility of thickening of the pregnant solution.

The last stage of the work was to optimize the poly-uranate precipitation processes from the

low uranium-concentration liquors. It involved testing of the influence of such parameters as:
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pH, temperature, precipitating agent and precipitation time on the efficiency of the uranium

recovery process. The optimization research was carried out with the use of model solutions.

This research enabled efficient precipitation of uranium from the obtained pregnant solution,

which had already been refined by ion exchange chromatography.

Chemical analysis at particular stages of obtaining valuable metals from the tested raw materials

was carried out using the ICP MS method. In several cases, other analytical methods were also

applied, i.e. neutron activation analysis and alpha spectrometry, to confirm the consistency of

the obtained analysis results.
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Akronimy i objaśnienia

ADU – diuranian amonu (ang. Ammonium DiUranate)

BioBRB – surowy roztwór po o bioługowaniu (30 dni) rudy odpadowej z Radoniowa otrzymany

od Laboratorium Jądrowych Technik Analitycznych ICHTJ

BioBRB2 – surowy roztwór po bioługowaniu (180 dni) rudy odpadowej z Radoniowa otrzymany

w Laboratorium Technik Jądrowych ICHTJ

BRB1 – bazowy roztwór do badań (kwasowy) pozyskany po ługowaniu łupków dictyonemowych

BRB2 – bazowy roztwór do badań (kwasowy) pozyskany po ługowaniu piaskowców syneklizy

perybałtyckiej

BRB3 – bazowy roztwór do badań (kwasowy) pozyskany po ługowaniu odpadów ze zbiornika

retencyjnego Gilów

BRBW1 – bazowy roztwór do badań (alkaliczny) pozyskany po ługowaniu piaskowców syneklizy

perybałtyckiej

ev – liczba elektronów walencyjnych pozostała w centrum koordynacji

ez – liczba elektronów wprowadzonych przez ligandy tlenkowe

IC – chromatografia jonowa (ang. Ion Chromatography)

ICP-MS – spektrometria mas sprzężona z plazmą wzbudzaną indukcyjnie (ang. Inductively

Coupled Plasma Mass Spectrometry)

NAA - neutronowa analiza aktywacyjna (ang. Neutron Activation Analysis)

OP – odpady poflotacyjne z przemysłu miedziowego

OG – odpady ze zbiornika retencyjnego Gilów

PPEJ – Program polskiej energetyki jądrowej

RH – odpady z hałdy małej w Radoniowie

RM – ruda miedzionośna

ppm – część na milion (ang. part per milion) wyrażone jako g/tonę lub g/m3

p.p.t. – pod poziomem terenu

SBA – anionit silnie zasadowy (ang. Strong Base Anion exchange)

SDU – diuranian sodu (ang. Sodium DiUranate)

SMR – małe reaktory (jądrowe) modułowe (ang. Small Modular Reactor)


[…]


Radoniów. Schemat działania kolumn jonitowych pokazany jest na kolejnym, 2Z5 rysunku.

Rysunek 1Z5 Schemat propozycji zagospodarowania strumieni procesowych po bioługowaniu rudy z hałdy Radoniów

Bioługowanie

Kolumna anionitowa

(Dowex1 X8 200-400

mesh)

Straty H2O związane z

parowaniem wody na

hałdzie

0,02M H2SO4

H2O
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Na rysunku 2Z5 przedstawiono schemat połączenia kolumn anionitowych w czasie sorpcji

uranu z roztworu zasilającego, oczyszczania kolumny z metali towarzyszących uranowi

w roztworze zasilającym oraz sposób wymycia i zagęszczenia czystej frakcji uranowej.

W pierwszym etapie procesu kolumny wypełnione 100 dm3 jonitu Dowex1 X8 byłyby

połączone równolegle. W następnej fazie przez kolumny w tej samej konfiguracji byłby

przepuszczony roztwór 0,02 M H2SO4 w celu wymycia z kolumn metali innych niż uran. Każda

szarża wynosiłaby łącznie po 1,4 m3. W ostatnim etapie nastąpiłaby zmiana konfiguracji

kolumn, tak, aby były one połączone szeregowo. W tym etapie nastąpiłoby wymywanie uranu

z kolumn 2 M H2SO4

Rysunek 2Z5 Schemat instalacji do oczyszczania uranu metodą chromatografii jonowymiennej
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Załącznik nr 6

Technologiczny proces pozyskiwania yellowcake do celów energetycznych
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Załącznik nr 7

Wnioski dla Programu polskiej energetyki jądrowej

Praca doktorska była przygotowana w ścisłym powiązaniu z realizowanymi w Centrum

Radiochemii i Chemii Jądrowej, IChTJ projektami badawczymi. Projekty te były wynikiem

wdrażania Programu Polskiej Energetyki Jądrowej, którego jednym celów jest zapoznanie się

ze stanem krajowych zasobów uranu. Cel ten jest realizowany poprzez analizę danych

archiwalnych i prowadzone obecnie badania. Zawartość przedstawionej dysertacji uprawnia do

wniosków o charakterze ogólnym, mogących wspomóc PPEJ i ewentualne decyzje w sprawie

możliwości wykorzystania krajowych zasobów do produkcji paliwa do pierwszych reaktorów

energetycznych. Przedstawiono je poniżej.

1. Piaskowce syneklizy perybałtyckiej są położone na terenach Natura 2000, dlatego dalsze

badania geologiczne i prace górnicze muszą być ograniczone. Mogą również być

nieakceptowane przez lokalną społeczność. Eksploatacja tych zasobów metodą otworową

(ługowania w złożu) również byłaby utrudniona. Złoża te znajdują się na głębokości poniżej

700 m p.p.t., co sprawia że odzysk tą metodą byłby niezwykle trudny technologicznie,

a koszty wydobycia i dalszego przerobu przewyższałyby koszt komercyjnie dostępnego na

rynku uranu (średni koszt 1 kilograma U3O8 wynosi 116,6 $, na dzień 31 marca 2023).

Dlatego też zasoby uranu skumulowane w piaskowcach syneklizy perybałtyckiej, pomimo

miejscowo wysokich koncentracji tego pierwiastka, należy uznać obecnie za tylko

teoretyczne, ewentualnie stanowiące rezerwę.

2. Łupki dictyonemowe obniżenia podlaskiego są zasobami o większej całkowitej ilości

zalegającego uranu niż piaskowce syneklizy perybałtyckiej, jednakże te zasoby również nie

są obecnie uważane przez geologów za perspektywiczne. W Instytucie Gospodarki

Surowcami Mineralnymi i Energią oraz w Państwowym Instytucie Geologicznym –

Państwowym Instytucie Badawczym oszacowano, że samo wydobycie rudy zawierającej

1 kg U3O8 kosztowałoby ok. 800 $ (koszty na 2016 rok) [1Z7], co kilkukrotnie przekracza

koszty zakupu uranu na rynku światowym. Do tych kosztów należy dodać koszty

przetwarzania chemicznego rudy łupkowej w celu otrzymania produktu handlowego.

3. Surowce miedzionośne, takie jak RM, OP oraz OG, mogą być głównie przeznaczone do

odzysku miedzi, srebra, złota oraz renu. Uran, tor, kobalt, lantan, iterb i wanad, mogłyby

być z tych surowców potencjalnie odzyskiwane tylko jako produkty uboczne. W przypadku

odzysku uranu nie byłyby to ilości znaczące dla energetyki jądrowej.
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4. Odzysk metali metodą hydrometalurgiczną z zastosowaniem podwójnego ługowania

mógłby być atrakcyjną formą zagospodarowania odpadów poflotacyjnych z przemysłu

miedziowego.

5. Pomimo, że Polska nie posiada obecnie perspektywicznych zasobów uranu, ani

pierwotnych, ani wtórnych, to zasadnym jest odzysk uranu w celach ochrony

środowiska z różnych odpadów oraz strumieni procesowych np. odpadów po dawnym

kopalnictwie uranu w Polsce.

6. Niektóre metody opracowane w niniejszej rozprawie mogłyby stanowić w przyszłości

rozwiązanie dla odzysku uranu oraz innych metali, z takich surowców jak: kwas

fosforowy, płyny po szczelinowaniu hydraulicznym łupków oraz piaskowców, jak

również z innych, odpadów stanowiących uciążliwy problem dla środowiska. Jest to

zbieżne z realizacją PPEJ w kierunku ciągłego monitorowania strumieni zawierających

uran, jako źródła pozyskiwania tego pierwiastka z zasobów krajowych na cele

energetyczne i zgodne z celami polityki gospodarki o obiegu zamkniętym.

[1Z7] D. Galica, N. Dunst, S. Wołkowicz, Wiadomości Górnicze (2016) 67(2), 94-99
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