Kraków, 20.01.2024

Prof. dr hab. Jerzy W. Mietelski
Zakład Fizykochemii Jądrowej IFJ PAN
jerzy.mietelski@ifj.edu.pl
+48 126628392
+48 509913137

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Doroty Katarzyny Gajdy pt. "Odzysk uranu i wybranych metali ciężkich z rud i surowców odpadowych "

1. Wstęp

Uran, odkryty został w 1789 roku. Przez pierwsze prawie sto lat obecności już wiedzy o jego istnieniu nie budził większego zainteresowania za wyjątkiem tego, co może szczególnie interesujące, że tak jak już od kilkunastu wieków przed jego znajdował zastosowanie jako barwnik dla przemysłu szklarskiego. Sytuacja zmieniła się radykalnie wraz z odkryciem w roku 1896 zjawiska promieniotwórczości. Odkrycie to wzbudziło zainteresowanie uranem, a właściwie jego rudami, jako źródłem pozyskiwania radu ($Ra -226$). Dopiero odkrycie rozszczepienia uranu na przełomie 1938 i 1939 roku otworzyło szerokie zainteresowanie samym uranem jako kluczowym pierwiastkiem oraz U-235 jako najcenniejszym jego izotopem. Powodem tego była jego zasadnicza rola U-238 dla wytwarzaniu plutonu do produkcji broni jądrowej, wykorzystanie U-235 jako paliwa reaktorów jądrowych oraz bezpośrednia możliwość wykorzystania U-235 jako alternatywnego materiału bomby. Zainteresowanie to jeszcze znacząco wzrosło w latach powojennych wraz z rozwojem pokojowego wykorzystania energii jądrowej w reaktorach jądrowych, głównie energetycznych. Wykorzystane tam paliwo wytworzone jest na ogół z nisko wzbogaconego uranu. Zużywany w łańcuchowych reakcjach rozszczepienia zachodzących w reaktorach energetycznych typu BWR czy też PWR izotop to U-235. W rudach stanowi on masowo jedynie 0,7% naturalnego uranu. Jednak światowe zasoby uranu są bardzo duże. Obecnie eksploatowane źródła zapewniają podaż uranu na poziomie ok. 80 tys. ton U/rok, przy cenie ok. 160 \$/kg uranu. Pomimo ponad trzykrotnego wzrostu ceny uranu w ostatnich dziesięciu latach w dalszym ciągu atutem energetyki jądrowej jest niski koszt eksploatacji reaktorów jądrowych oraz duże światowe zasoby uranu. W ostatnich kilku latach w Polsce powrócono po raz kolejny już do planów rozwoju krajowej energetyki jądrowej. W obecnej chwili obserwuje się znaczące społeczne poparcie tych planów, co pozwala sądzić, że w końcu zostaną one zrealizowane. W Polsce zasoby uranu w złożach geologicznych o dostatecznie wysokich stężeniach tego pierwiastka, uzasadniających od strony ekonomicznej jego pozyskiwanie, są bardzo ograniczone. W tych warunkach naturalną rezerwą strategiczną dla uranu, jako surowca zapewniającego niezależność energetyczną, mogły by być wybrane odpady przemysłowe. W wielu rozwiniętych krajach takie rozpoznanie potencjału materiałów

odpadowych jako rezerwy strategicznej jest rutynową praktyką. Tematyce opracowania metod odzyskiwania uranu i wybranych innych cennych metali ciężkich z krajowych rud uranowych i materiałów odpadowych poświęcona jest praca doktorska mgr Doroty Katarzyny Gajdy. Praca powstała we wiodącej w kraju instytucji naukowej, mianowicie w Centrum Radiochemii i Chemii Jądrowej Instytutu Chemii i Techniki Jądrowej pod naukową opieką prof. dr hab. Grażyny Zakrzewskiej-Kołtunowicz jako promotorki pracy oraz dr Katarzyny Kiegiel jako promotorki pomocniczej.

2. Treść pracy

Rozprawa napisana jest w języku polskim. Narracja prowadzona jest klarownie i generalnie dobrze się ją czyta. Zgodnie z wymogami ustawowymi są w niej zawarte streszczenia w językach polskim i angielskim.

Zasadnicza praca podzielona jest na rozdziały nazwane „częściami”. Spis treści zawiera odnośniki do siedmiu części, kolejno są to:

- I. Część literaturowa
- II. Cel pracy
- III. Część doświadczalna
- IV. Dyskusja wyników
- V. Wnioski z pracy

Zaraz po części V następuje najwyraźniej błędnie ponumerowana część VII zatytułowana „Indywidualny wkład doktorantki w powstanie niniejszej pracy”. Całość kończy część VIII „Bibliografia” oraz spisy rysunków, tabel i załączników oraz same obszernie i treściwe załączniki.

Jak łatwo zauważyć, części pracy mają bardzo różne objętości, od jednostronicowych części II i VII poprzez prawie 20-stronicową część I do 53-stronicowej części III.

W części I, stanowiącej, zgodnie z tytułem, przegląd literaturowy, omówiono w sposób w mojej ocenie wystarczająco wyczerpujący takie zagadnienia jak podstawowe własności uranu i jego związków, ze szczególnym uwzględnieniem tlenków oraz występowanie uranu w przyrodzie. Omówiono metody ługowania uranu ze złóż z rozróżnieniem kilku wariantów tych procesów. Przystawiono też stosowane metody oczyszczania produktów ługowania prowadzące do wytworzenia produktu handlowego, tzw. „yellow cake”.

W części II przedstawiono cele pracy. Jako główny cel pracy wskazano „opracowanie wydajnych metod pozyskiwania uranu z wybranych krajowych surowców mineralnych”. Zdefiniowano trzy etapy następujących po sobie prac. W pierwszym z nich skupiono się na ługowaniu uranu i towarzyszących mu metali z wymienionych wybranych surowców zawierających uran oraz z odpadów z przemysłu miedziowego i z pozostałości eksploatacji rud uranu w przeszłości. W drugim etapie skoncentrowano się na oczyszczaniu roztworów metodami chromatografii jonowymiennej. W trzecim etapie zajmowano się selektywnym wytrącaniem „yellow cake”.

Najobszerniejsza, trzecia część pracy, zawiera zasadniczy opis prowadzonej pracy i otrzymanych wyników. Podzielona jest ona na pięć rozdziałów, każdy z nich dzieli się na

kolejnych kilka podrozdziałów. Przedstawione są kolejno materiały, stosowana aparatura i technik analityczne. Omówione są wyniki dla kolejno analizowanych materiałów takich jak: piaskowce syneklizy perybałtyckiej i łupki dietyonemowe obniżenia podlaskiego, surowce miedzionośne, odpady poflotacyjne i odpady z hałdy Radoniów. Przedstawione są wyniki badań procesów wydzielania metali z roztworów potrawiennych metodami chromatografii jonowymiennej. Odnosi się to zarówno do uranu jak i innych badanych metali. W kolejnym rozdziale przedstawiono opracowaną metodę precypitacji poliuranianów w kilku zbadanych warunkach.

W części IV przedstawiono w sposób bardzo zwięzły dyskusję uzyskanych wyników.

Autorka zrealizowała główny cel pracy jakim było „opracowanie wydajnych metod pozyskiwania uranu z wybranych krajowych surowców mineralnych”. Stanowi to istotny wkład w realizację Polskiego Programu Energetyki Jądrowej i co naturalne, stanowiło element większej całości uzyskanej w ramach pracy dużego zespołu badaczy. Udział Doktorantki w pracach jest jasno określony na stronie 96 i nie budzi zastrzeżeń. Interesującym osiągnięciem jest zastosowana metoda ługowania uranu oraz szeregu stowarzyszonych rzadkich metali kwasem solnym oraz mieszaniną NaOH i Na₂CO₃ z piaskowców syneklizy perybałtyckiej. Uzyskano wysoką wydajność procesu. Interesujące wyniki uzyskano też stosując metodę podwójnego ługowania w przypadku odpadów po procesach przemysłowych. Negatywnie oceniono możliwość uzyskiwania uranu z hałdy małej Radoniów, ze względu na za małą całkowitą zawartość w niej uranu. Interesujące są również wnioski co do zastosowania metod chromatograficznych w skali większej niż tylko laboratoryjna.

3. Uwagi krytyczne

Przechodząc do uwag krytycznych, co jest też obowiązkiem recenzenta, zacznę o wyrażenia zdziwienia wobec faktu, że na str. 13 wśród wymienianych akronimów znalazły się symbole chemiczne dziesięciu pierwiastków. Można przecież zakładać, że każdy czytelnik przystępujący do lektury doktoratu z chemii zna symbole chemiczne pierwiastków.

W części literaturowej główne moje odczucie niedosytu powstawało w odniesieniu do za rzadkiego w moim odczuciu przytaczania źródła podawanej informacji. Mam wrażenie, że część informacji pozbawiona jest całkowicie odnośników literaturowych, bo być może te odnośniki znajdują się w zbyt dużej odległości od informacji, przez co nie jest jasne, że do niej się odnoszą. Przykładowo, dotyczy to podanej na str. 14 informacji o występowaniu U na Ziemi. Podobnie, na stronie 19 podano bez czytelnej referencji, że w opisach S. Staszica są wzmianki o uranie, oraz że w latach dwudziestych XX wieku w Kowarach eksploatowano złożo uranu. Pominięto tu informację, że w tym czasie tereny te nie należały do Polski jak również, że najbardziej intensywna eksploatacja rud uranu w Kowarach prowadzona była raczej w latach 1950-58 a nie przed wojną. Podobnie brak mi odnośnika do poszukiwań uranu na terenie Polski, o czym jest wzmianka na stronie 20. Podobnie, na stronie 24 podano (również bez czytelnego wskazania referencji), że w środowisku kwaśnym jedynym utleniaczem uranu jest jon Fe³⁺. Czy rzeczywiście taki wielki kwantyfikator („jedynym”) ma

tu zastosowanie? Czy np. sam stężony kwas azotowy nie jest wystarczającym utleniaczem? A kwas nadchlorowy? Brak referencji odczuwam też na str. 86, gdzie Autorka pisze „Na skalę przemysłową najczęściej stosuje się wytrącanie trudno rozpuszczalnych soli...” Co stoi tu za słowem „najczęściej”?

Drugim powodem ogólnym odczuwania pewnego niedosytu jest poświęcenie według mnie za małej uwagi kwestiom natury pomiarowej. W szczególności ten niedosyt odnosi się do oceny niepewności pomiarowych i granicom oznaczalności.

Mam też szereg drobnych uwag lub wątpliwości, mianowicie:

- Na stronie 15 podano, że w obecnej chwili, w pozostałościach naturalnego reaktora w Oklo stwierdza się obecność U-236. Jest to nieporozumienie, bo naturalny reaktor wygasł blisko 2 miliardy lat temu a czas połowicznego zaniku U-236 wynosi 23,5 miliony lat. W rzeczywistości zaobserwowano tam jedynie pośrednie dowody wcześniejszego istnienia U-236, tak samo jak i izotopów plutonu, wytworzonych w czasie funkcjonowania reaktora.
- Na stronie 20 w ogólnym opisie metody ługowania mowa jest o rozpuszczalności w wodzie, podczas gdy w rzeczywistości powinna być mowa o rozpuszczalności w roztworach wodnych kwasów lub zasad, o bardzo różnych pH, co jasno wynika z dalszych fragmentów opisujących warianty metody.
- Na stronie 36 podano „rpm” – czemu nie „obrotów na minutę” i czemu ten skrót nie jest ujęty w spisie akronimów?
- Na tej samej stronie w spisie stosowanych metod nie wymieniono XRF, wskazanego jako stosowana metoda na stronie 39.
- Na stronie 40 podaje się niepewność pomiaru w technice ICP MS na poziomie 5%. Nie ma żadnego uzasadnienia dla tej oceny, co w przypadku doktoratu byłoby całkiem na miejscu. Równie dyskusyjne jest stwierdzenie, że wyniki uzyskane techniką ICP MS i spektrometrią alfa są zbliżone, podczas gdy ich rozbieżności sięgają 30% (Tabela 10), zwłaszcza jeżeli niepewności są na poziomie 5%. Prawdopodobnie wykonany pomiar na poziomie 20 – 27 ppm nie powinien napotykać na trudności pomiarowe przy każdej z tych metod.
- Str. 53 . Pojawia się stwierdzenie, że „nie udało się odzyskać *żadnych* ilości Ln”. Czy raczej nie powinno się powiedzieć, że nie udało się *stwierdzić* odzysku Ln? Proszę zauważyć, że w tych samych warunkach odzysk Th wynosił 4%. Jaki był wobec tego próg detekcji wydajności odzysku dla Ln? Można spodziewać się, że odzysk Ln powinien być zbliżony do odzysku Th (z racji podobieństw chemicznych) czy jeśli by też wynosił 4-5% byłby wykrywalny?
- Str. 69, rys. 33. Czy w opisach na rysunku nie powinno być „0.5 M HCl” a nie „0.5 M eluent”?
- Str. 70 pojawiający się gaz – czemu nie jest zidentyfikowany jako CO₂? Na stronie 71 pojawia się *explicite* nazwa CO₂, brakuje powiązania pomiędzy tymi dwoma informacjami.

- Str. 75-77. Na rysunkach 38-40 trudno prześledzić zachowania poszczególnych metali, po prostu te rysunki są za małe i przez to nieczytelne.

4. Konkluzja recenzji

Powyższe uwagi krytyczne nie zmieniają mojej ogólnej wysokiej oceny pracy doktorskiej pani mgr Doroty Katarzyny Gajdy. Jednoznacznie stwierdzam, że oceniana tu praca doktorska mgr. Doroty Katarzyny Gajdy pt. "Odzysk uranu i wybranych metali ciężkich z rud i surowców odpadowych" spełnia wszelkie ustawowe wymogi stawiane obecnie rozprawie doktorskiej, określone w stosownej Ustawie o nauce, i stąd wnoszę o dopuszczenie jej Autorki, Pani mgr. Doroty Katarzyny Gajdy, do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

J. K.